

14. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

As captações no mercado aberto, depósitos a prazo, e demais transações entre partes relacionadas, são efetuadas em condições e taxas normais de mercado, tomando como parâmetro as taxas médias praticadas com terceiros. Um sumário dos principais saldos na data do balanço é apresentado a seguir:

| Transação:                                                    | 2008    | 2007    |
|---------------------------------------------------------------|---------|---------|
| <b>Juros sobre Capital Próprio</b>                            |         |         |
| Estado do Pará                                                | 6.346   | 5.511   |
| <b>Depósitos</b>                                              |         |         |
| Estado do Pará                                                | 590.581 | 479.876 |
| Caixa de Previdência e Assistência dos Funcionário do Banpará | 37      | 18      |
| <b>Obrigações Sociais e por Convênio</b>                      |         |         |
| Caixa de Previdência e Assistência dos Funcionário do Banpará | 26.120  | 25.873  |

15. SEGUROS

O Banco mantém seguros contra incêndio para o imobilizado e acidentes pessoais coletivo, cuja cobertura, em 31.12.2008, é de R\$ 58.213 mil (R\$ 84.767 mil em 31.12.2007), determinada em função de avaliação dos valores e riscos envolvidos.

16. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

O Banco participa de operações envolvendo instrumentos financeiros, registrados em contas patrimoniais ou de compensação, que se destinam a atender necessidades próprias e de seus clientes, no sentido de reduzir a exposição a riscos de mercado e de taxas de juros. A administração desses riscos é efetuada através de políticas de controles, estabelecimento de estratégias de operações e de limites, bem como de outras técnicas de acompanhamento das posições. Em 31.12.2008, nossa posição não apresenta saldo.

17. ACORDO DE COMPENSAÇÃO E LIQUIDAÇÃO DE OBRIGAÇÕES

O BANPARÁ mantém com o Banco Cooperativo do Brasil – BANCOOB, Acordo de Compensação e Liquidação de Obrigações, no âmbito do Sistema Financeiro Nacional, ao amparo da Resolução CMN nº 3.263, de 24.02.2005, e do artigo 30 da Medida Provisória nº 2.192-70, de 24.08.2001. Em 31.12.2008, a posição da obrigação do BANPARÁ que envolve referido acordo é a seguinte:

| Modalidade da Operação | Data do Contrato | Vencimento da Obrigação | Valor do DIR | Juros Capitalizados | Valor Total |
|------------------------|------------------|-------------------------|--------------|---------------------|-------------|
| DI Rural               | 23.09.2008       | 21.01.2009              | 10.000       | 357                 | 10.357      |
|                        | 29.09.2008       | 27.01.2009              | 20.000       | 673                 | 20.673      |

18. IMPOSTO DE RENDA, CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E CRÉDITO TRIBUTÁRIO  
Base de Cálculo de Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente:

| Descrição                                     | 2008         |              | 2007         |              |
|-----------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                                               | IR           | CS           | IR           | CS           |
| Resultado antes da trib. e participações      | 48.765       | 48.765       | 31.980       | 31.980       |
| Juros sobre capital próprio                   | (6.348)      | (6.348)      | (5.512)      | (5.512)      |
| Base de cálculo                               | 42.417       | 42.417       | 26.468       | 26.468       |
| Adições (exclusões)                           | 7.624        | 7.590        | 14.259       | 15.393       |
| Lucro tributável antes das compensações       | 50.041       | 50.007       | 40.727       | 41.861       |
| Compensação Prejuízos Fiscais e Base Negativa | (15.012)     | (15.002)     | (12.218)     | (12.558)     |
| Base de cálculo após compensações             | 35.029       | 35.005       | 28.509       | 29.303       |
| Alíquota normal (15%)                         | 5.254        | 5.251        | 4.276        | 2.637        |
| Adicional de imposto de renda (10%)           | 3.479        | -            | 2.827        | -            |
| Valores devidos                               | 8.733        | 5.251        | 7.103        | 2.637        |
| Programa de alimentação ao trabalhador        | (209)        | -            | (171)        | -            |
| <b>IR e CSLL a Pagar</b>                      | <b>8.524</b> | <b>5.251</b> | <b>6.932</b> | <b>2.637</b> |

| Descrição                             | Saldo em 31/12/2007 | Adições (Exclusões) | Saldo em 31/12/2008 | Crédito Tributário |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| Provisão p/ créditos em liquidação    | 90.598              | (1.296)             | 89.302              | 38.707             |
| Provisão p/ outros créditos           | 13.776              | 3.689               | 17.465              | 7.001              |
| Provisão p/ passivos trabalhistas     | 3.720               | 195                 | 3.915               | 1.566              |
| Provisão p/ ações cíveis              | 3.806               | 2.640               | 6.446               | 2.578              |
| Prejuízo em operações swap            | 481                 | 35                  | 516                 | 129                |
| Provisão diferença de inventário      | 3.056               | -                   | 3.056               | 1.222              |
| Provisão p/ riscos fiscais            | 3.633               | (55)                | 3.578               | 1.431              |
| Provisão p/ outros valores e bens     | 4.409               | (262)               | 4.147               | 1.745              |
| <b>Total de Adições Temporárias</b>   | <b>123.479</b>      | <b>4.946</b>        | <b>128.425</b>      | <b>54.379</b>      |
| <b>Prejuízo Fiscal</b>                | <b>101.602</b>      | <b>(15.013)</b>     | <b>86.589</b>       | <b>21.647</b>      |
| <b>Base Negativa</b>                  | <b>127.511</b>      | <b>(15.003)</b>     | <b>112.508</b>      | <b>21.004</b>      |
| <b>Total do Crédito Tributário</b>    |                     |                     |                     | <b>97.030</b>      |
| <b>Crédito Tributário Ativado</b>     |                     |                     |                     | <b>42.651</b>      |
| <b>Crédito Tributário Não Ativado</b> |                     |                     |                     | <b>54.379</b>      |

A ativação de crédito tributário está fundamentada em estudo técnico demonstrativo da expectativa de geração de resultados futuros, que possibilitam a sua realização no prazo de até 10 anos.

Não foram constituídos créditos tributários no montante de R\$54.379 mil, relativo a diferenças temporárias, porquanto esses créditos estão no momento passando por revisão contábil/jurídica.

Os créditos tributários foram constituídos pela aplicação das alíquotas vigentes de IRPJ (25%) e CSLL (15%) sobre suas respectivas bases e, atualmente, são observados os critérios para constituição, manutenção e baixa estabelecidos pela Resolução nº 3.059, de 20 de dezembro de 2002, alterada pela Resolução nº 3.355, de 31 de março de 2006, do Conselho Monetário Nacional.

19. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS

19.1 Outras Receitas/Despesas Operacionais:

| Outras Receitas Operacionais                 | 2008         | 2007         |
|----------------------------------------------|--------------|--------------|
| Recuperação de Encargos e Despesas           | 33           | 93           |
| Atualização Monetária de Depósitos Judiciais | 1.868        | 1.064        |
| Atualização Monetária de Valores Ativos      | 153          | -            |
| Previdência Complementar                     | -            | 128          |
| Ações Judiciais                              | -            | 546          |
| Outros                                       | 423          | 59           |
| <b>Total</b>                                 | <b>2.477</b> | <b>1.890</b> |

| Outras Despesas operacionais                       | 2008          | 2007         |
|----------------------------------------------------|---------------|--------------|
| Despesas Carteira Imobiliária                      | 6.930         | 6            |
| Despesas Descontos Concedidos                      | 41            | 85           |
| Despesas de Atualização de Impostos e Contribuição | 485           | 462          |
| Atualização Monetária de Valores Passivos          | 384           | 214          |
| Atualização de Ações Judiciais                     | 1.614         | 1.447        |
| Ações Judiciais                                    | 2.162         | 736          |
| Depósitos Administrativos – IPTU                   | -             | 658          |
| Outras Despesas Operacionais                       | 319           | 15           |
| <b>Total</b>                                       | <b>11.938</b> | <b>3.623</b> |

19.2 Outras Receitas/Despesas Não Operacionais:

| Outras Receitas/ Despesas Não Operacionais   | 2008           | 2007         |
|----------------------------------------------|----------------|--------------|
| Reversão de provisões não operacionais       | 407            | 152          |
| Insubsistências Passivas                     | 73             | 24           |
| Lucros em Transações com Valores Mobiliários | 802            | 209          |
| Rendas de Aluguel                            | 173            | -            |
| Outras Receitas não Operacionais             | 233            | 291          |
| Prejuízos em Transações com Valores          | (15)           | (72)         |
| Insubsistências ativas                       | (63)           | (45)         |
| Desvio no C/C por ações de Hackers           | (85)           | -            |
| Roubos por Assalto                           | (221)          | (818)        |
| Provisões não operacionais                   | (105)          | (114)        |
| Outras Despesas não Operacionais             | (45)           | (70)         |
| <b>Total</b>                                 | <b>(1.154)</b> | <b>(443)</b> |

20. OUTRAS INFORMAÇÕES

A Medida Provisória (MP) nº 413, de 3 de janeiro de 2008 elevou a alíquota da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido – CSLL do setor financeiro de 9% para 15% do lucro tributável, produzindo aumento nas despesas de Contribuição Social sobre os lucros líquidos gerados a partir de 1º de maio de 2008, proporcional a elevação da alíquota (Nota 3.9).